Администрация сельского поселения «Усть-Нем»
«Немдін» сикт овмöдчöминса администрация

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТШÖКТÖМ
23 мая 2014 года                                                                                            № 11-р
с. Усть-Нем, Усть-Куломский район, Республика Коми, 168070

Немдiн сикт, Кулöмдiн район, Коми Республика,168070
  Об утверждении Положения об организации профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих администрации сельского поселения «Усть-Нем»

В целях повышения уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих администрации сельского поселения «Усть-Нем», в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», о б я з ы в а ю:

     Утвердить Положение об организации профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих администрации сельского поселения «Усть-Нем» согласно приложению.

Глава                                                                                                   А.В. Пименов

Утверждено
распоряжением администрации

сельского поселения «Усть-Нем»

от 23 мая 2014 года № 11-р

(приложение)

Положение

 об организации профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих администрации сельского поселения «Усть-Нем»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об организации профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих администрации сельского поселения «Усть-Нем» разработано в целях удовлетворения потребностей администрации сельского поселения «Усть-Нем» в профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 22.08.1996 № «О высшем и послевузовском образовании», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Коми от 21.12.2007 № 133-РЗ «О некоторых вопросах муниципальной службы в Республике Коми» и Типовым положением об образовательном учреждении дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.1995 № 610.

3. Целью дополнительного профессионального образования муниципальных служащих администрации сельского поселения «Усть-Нем»,  является обновление теоретических и практических знаний в соответствии с постоянно повышающимися требованиями к организации муниципального управления, постоянное и гарантированное обеспечение уровня их профессиональной подготовки для эффективного исполнения должностных обязанностей.

4. Дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих включает их профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку.

5. Основаниями для направления муниципальных служащих на повышение квалификации и профессиональную переподготовку являются:

а) поступление на муниципальную службу;

б) рекомендации аттестационной комиссии;

в) включение в резерв на замещение вакантной  должности муниципальной службы;

г) назначение муниципального служащего на вышестоящую  должность муниципальной службы;

д) перевод на должность муниципальной службы иной группы;

е) инициатива муниципального служащего.

6. Необходимость в прохождении профессиональной переподготовки, повышении квалификации и стажировки  муниципальными служащими определяется представителем нанимателя (работодателем).

7. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих осуществляются с отрывом, с частичным отрывом или без отрыва (вечерние группы) от муниципальной службы и с использованием возможностей дистанционных образовательных технологий.

Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих вне пределов нормальной продолжительности служебного времени осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих за пределами территории Российской Федерации осуществляются с отрывом от муниципальной службы.

Стажировка муниципальных служащих на территории Российской Федерации и за ее пределами (далее - стажировка) осуществляется с отрывом от муниципальной службы.

8. Освоение муниципальными служащими образовательных программ дополнительного профессионального образования завершается обязательной государственной итоговой аттестацией.

Муниципальным служащим, успешно освоившим программы дополнительного профессионального образования, выдаются документы государственного образца.

9. Организацию работы по проведению профессиональной переподготовке, повышению квалификации и стажировке муниципальных служащих осуществляет отдел правовой и кадровой работы.

10. Муниципальный служащий, прошедший обучение, обязан предоставить копию документа, подтверждающего прохождение профессионального обучения, в отдел правовой и кадровой работы в течение 15 дней после завершения обучения. Копия документа вносится в личное дело муниципального служащего.

II. Организация профессиональной переподготовки муниципальных служащих
11. Профессиональной переподготовкой муниципальных  служащих (далее - профессиональная переподготовка) является приобретение дополнительных знаний и навыков, необходимых для осуществления муниципальными служащими нового вида профессиональной служебной деятельности.

12. Профессиональная переподготовка осуществляется в целях:

а) совершенствования знаний муниципальных служащих или получения ими дополнительных знаний для выполнения нового вида профессиональной деятельности;

б) получения дополнительной квалификации.

13. Профессиональная переподготовка проводится как длительное обучение по учебным программам. Форма и сроки обучения устанавливаются в соответствии с целями обучения.

14. Для профессиональной переподготовки устанавливаются сроки освоения образовательных программ в соответствии с законодательством РФ об образовании.

15. Освоение муниципальными служащими образовательных программ профессиональной переподготовки завершается обязательной государственной итоговой аттестацией, установленной законодательством РФ.

16. По результатам проведения обязательной государственной итоговой аттестации выдаются документы государственного образца в соответствии с законодательством РФ.

III. Организация повышения квалификации муниципальных служащих

17. Повышением квалификации муниципальных служащих (далее - повышение квалификации) является обновление знаний и совершенствование навыков муниципальных служащих, имеющих профессиональное образование, в связи с повышением требований к уровню их квалификации и необходимостью освоения ими новых способов решения профессиональных задач.

18. Повышение квалификации муниципальных служащих проводится в течение всего периода прохождения муниципальной службы. Периодичность повышения квалификации регулируется представителем нанимателя (работодателем) и определяется по мере необходимости, но не реже одного раза в пять лет.

19. Сроки освоения муниципальными служащими образовательных программ повышения квалификации устанавливаются в соответствии с законодательством РФ об образовании.

20. Повышение квалификации осуществляется в целях:

а) освоения актуальных изменений в конкретных вопросах профессиональной деятельности муниципальных служащих (тематические и проблемные конференции и семинары) (краткосрочное повышение квалификации);

б) комплексного обновления знаний муниципальных служащих по ряду вопросов в установленной сфере профессиональной служебной деятельности для решения соответствующих профессиональных задач.

21. Освоение муниципальными служащими образовательных программ повышения квалификации завершается обязательной государственной итоговой аттестацией, предусматривающей виды аттестационных испытаний в соответствии с законодательством РФ об образовании..

22. По результатам проведения обязательной государственной итоговой аттестации выдаются документы государственного образца в соответствии с законодательством РФ.

IV. Организация стажировки муниципальных служащих

23. Стажировка муниципальных служащих проводится в целях формирования и закрепления на практике профессиональных знаний, умений и навыков, полученных в результате теоретической подготовки, предусматривает изучение передового опыта, в том числе зарубежного, приобретение практических навыков и умений для их эффективного использования при исполнении ими своих должностных обязанностей.

24. Организация стажировки регулируется представителем нанимателя (работодателем) (периодичность, продолжительность, содержание).

Продолжительность стажировки определяется по согласованию с образовательным учреждением  или иной организацией, осуществляющей и  (или) организующей стажировку.

Продолжительность стажировки, являющейся составной частью программ профессиональной переподготовки или повышения квалификации, определяется учебным планом соответствующих программ.

25. Освоение муниципальными служащими программы стажировки, являющейся самостоятельным видом дополнительного профессионального образования муниципальных служащих, завершается отчетом о стажировке и обязательной государственной итоговой аттестацией, предусматривающей выпускную квалификационную (аттестационную) работу.

26. Стажировка носит индивидуальный характер и может предусматривать:

самостоятельную теоретическую подготовку;

приобретение профессиональных и организаторских навыков;

непосредственное участие в планировании работы организации;

работу с нормативной и другой документацией;

выполнение функциональных обязанностей должностных лиц (в качестве временно исполняющего обязанности или дублера);

участие в совещаниях, деловых встречах и др.

27. Прохождение муниципальными служащими стажировки завершается отчетом о стажировке, который предоставляется муниципальными служащими  в отдел правовой и кадровой работы в течение 15 дней после завершения стажировки.

VI. Особенности организации дополнительного

профессионального образования муниципальных служащих

за пределами территории Российской Федерации

28. Дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих за пределами территории Российской Федерации (далее - обучение за рубежом) организуется в целях приобретения ими знаний о зарубежном опыте муниципального управления и овладения новыми профессиональными умениями и навыками, необходимыми для выполнения служебных обязанностей на высоком уровне.

29. Необходимость в обучении за рубежом определяется представителем нанимателя (работодателем) исходя из:

а) перспективных направлений деятельности  органа местного самоуправления и его структурных подразделений;

б) должностных обязанностей, выполняемых кандидатом, направляемым на обучение за рубежом.

30. Преимуществом при направлении на обучение за рубежом пользуются муниципальные  служащие, имеющие стаж муниципальной службы более 2 лет, при этом более 1 года - в замещаемой должности.

31. Представитель нанимателя (работодатель):

а) утверждает перечень направлений обучения за рубежом;

б) формирует и утверждает состав групп муниципальных служащих, направляемых на обучение за рубежом.

32. Образовательные программы обучения за рубежом могут предусматривать предварительную подготовку муниципальных служащих.

33. Продолжительность обучения за рубежом устанавливается по согласованию с зарубежными партнерами исходя из целей и содержания обучения и не может превышать продолжительности обучения, установленной для соответствующих видов дополнительного профессионального образования (включая периоды предварительной подготовки и итоговой аттестации).

VII. Финансирование профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих

34. Профессиональная переподготовка, повышение квалификации и стажировка муниципальных служащих осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Нем».
35. За муниципальными служащими на время их обучения сохраняется место работы (должность) и средняя заработная плата (ст. 187 Трудового кодекса Российской Федерации).

36. Работникам, направленным на обучение с отрывом от работы в другую местность, производится оплата командировочных расходов в порядке и размерах, предусмотренных для лиц, направляемых в служебные командировки (ст. 187 Трудового кодекса Российской Федерации).

VIII. Заключительные положения

37. Настоящее Положение распространяется на лиц, замещающих  муниципальные должности, должности муниципальной службы и работников, замещающих должности, не являющимися должностями  муниципальной службы.